
 
AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

27.01.2022.        ārkārtas sēdes protokols Nr.2., 6.p.  

LĒMUMS Nr. 47 

Par deleģēšanas līgumu slēgšanu ar 

 Aizkraukles novada SIA “Lauma A” 2022.gadā          

 

Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 2.punktu viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir gādāt par savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro 

tīrību (ielu, ceļu un laukumu būvniecība, rekonstruēšana un uzturēšana; ielu, laukumu un citu 

publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana; parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana un 

uzturēšana; atkritumu savākšanas un izvešanas kontrole; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto 

dzīvnieku apbedīšanas vietu izveidošana un uzturēšana).  

Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.panta ceturto daļu no katras autonomās funkcijas 

izrietošu pārvaldes uzdevumu pašvaldība var deleģēt privātpersonai vai citai publiskai personai. 

Pārvaldes uzdevuma deleģēšanas kārtību, veidus un ierobežojumus nosaka Valsts pārvaldes iekārtas 

likums. Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40.panta pirmā un otrā daļa nosaka, ka privātpersonai 

pārvaldes uzdevumu var deleģēt, ja pilnvarotā persona attiecīgo uzdevumu var veikt efektīvāk, un 

pārvaldes uzdevumu var deleģēt ar ārēju normatīvo aktu vai līgumu, ja tas paredzēts ārējā 

normatīvajā aktā, ievērojot Valsts pārvaldes likuma 41.panta otrās un trešās daļas noteikumus. 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 42.panta pirmo daļu privātpersonai jābūt tiesīgai 

veikt attiecīgo pārvaldes uzdevumu. Lemjot par pārvaldes uzdevuma deleģēšanu privātpersonai, 

ņem vērā tās pieredzi, reputāciju, resursus, personāla kvalifikāciju, kā arī citus kritērijus. Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 45.panta trešo daļu, kas nosaka, ka lēmumā par deleģēšanu konstatē 

deleģēšanas pieļaujamību un reglamentē deleģēšanas noteikumus. 

Pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 45.panta trešo daļu, kas nosaka, ka lēmumā 

par deleģēšanu konstatē deleģēšanas pieļaujamību un reglamentē deleģēšanas noteikumus, 

Aizkraukles novada dome konstatē un secina, ka:  

[1] Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 1.punktu, Aizkraukles 

novada dome ir izveidojusi pašvaldības kapitālsabiedrību – Aizkraukles novada SIA “Lauma A”, 

kurā visas 100% kapitāla daļas pieder Aizkraukles novada pašvaldībai. 

[2] Saskaņā ar Aizkraukles novada SIA “Lauma A” statūtiem tās darbības mērķi ir nekustamā 

īpašuma pārvaldīšana par atlīdzību vai uz līguma pamata. 

[3] Aizkraukles novada SIA “Lauma A” Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā 

nodrošina no likuma „Par pašvaldībām" 15.panta pirmās daļas 2.punkta izrietošu uzdevumu – 

teritorijas labiekārtošana un sanitārās uzkopšanas veikšanu. 

Aizkraukles pilsētas un pagasta teritorijas labiekārtošanas un sanitārā tīrības nodrošināšana 

labā kvalitātē ir svarīgs faktors, lai pašvaldība spētu nodrošināt ikviena iedzīvotāja tiesības dzīvot 

sakoptā vidē. 

Aizkraukles novada pašvaldības un Aizkraukles novada SIA “Lauma A” veiksmīgā sadarbība 

apliecina esošās infrastruktūras apsaimniekošanas sistēmas efektivitāti un sniedz iedzīvotājiem un 

pilsētas viesiem sakārtotas vides komfortu. Lai nodrošinātu vienotu Aizkraukles pilsētas un pagasta 

administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību (ielu, ceļu un laukumu būvniecība, 

rekonstruēšana un uzturēšana, parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana un uzturēšana), tās 

apsaimniekošanu, uzturēšanu un izmantošanu sabiedrības interesēs, ir pieļaujama likuma „Par 

pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 2.punktā izrietošo pārvaldes uzdevumu deleģēšana 

Aizkraukles novada SIA “Lauma A”. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40.panta 

pirmo un otro daļu, 42.panta pirmo daļu, 43.panta otro daļu, 45.panta otro un trešo daļu, likuma 



2 

 

„Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 2.punktu, 15.panta ceturto daļu, 21.panta pirmās daļas 

23.punktu, atklāti balsojot: ar 18 balsīm “Par” (Jānis Sarmis BAJINSKIS, Didzis BĒRZIŅŠ, 

Mārtiņš DAĢIS, Uldis DZĒRVE, Gatis GŪTMANIS, Guntis LIBEKS, Leons LĪDUMS, Aigars 

LUKSS, Jurijs MAŠKOVS, Aivars MIEZĪTIS, Anita OSTROVSKA, Zane ROMANOVA, Uģis 

RUBENIS, Arvis UPĪTS, Evija VECTIRĀNE, Dainis VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Einārs 

ZĒBERGS), “Pret” – nav, “Atturas” – nav, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

1. Noslēgt deleģēšanas līgumu ar Aizkraukles novada SIA „Lauma A”, reģistrācijas 

Nr.48703000781, un nodot pārvaldes uzdevumu - administratīvās teritorijas labiekārtošanu 

un sanitāro tīrību (deleģēšanas līguma projekts pielikumā). 

2. Lēmuma 1.punktā minēto deleģēšanas līgumu slēgt no 2022.gada 1.februāra līdz 2022.gada 

31.decembrim. 

3. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Kancelejai lēmumu un parakstītu 

deleģēšanas līgumu zināšanai nosūtīt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai.  

4. Pilnvarot Aizkraukles novada pašvaldības domes priekšsēdētāju Leonu LĪDUMU parakstīt šā 

lēmuma 1.punktā minēto deleģēšanas līgumu. 

5. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Sabiedrisko attiecību nodaļai 

deleģēšanas līgumu piecu darba dienu laikā no deleģēšanas līguma noslēgšanas dienas 

publicēt Aizkraukles novada pašvaldības mājaslapā www.aizkraukle.lv. 

6. Atbildīgais par lēmuma izpildi ir Aizkraukles novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Leons 

LĪDUMS. 

 Pielikumā: Deleģēšanas līgumu projekti, pavisam kopā uz 4 lpp. 
 

                                
 

 

 

Sēdes vadītājs, 

domes priekšsēdētājs  

Šis dokuments ir elektroniski 

parakstīts ar drošu elektronisko 

parakstu un satur laika zīmogu 

L.Līdums 

http://www.aizkraukle.lv/

